
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기획예산실

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 체계적인 행정계획 수립·평가 (단위:천원)

기획예산실 6,969,785 7,502,785 △533,000

시 50,514

구 6,919,271

지방행정 역량 강화 429,249 332,578 96,671

시 50,514

구 378,735

체계적인 행정계획 수립·평가 194,892 103,056 91,836

구정주요시책 추진 및 정책수립 90,242 58,846 31,396

201 일반운영비 52,142 48,746 3,396

01 사무관리비 52,142 48,746 3,396

본예산 52,142 48,746 3,396

◎일반수용비 46,100

○주요업무계획(성과) 책자 제작
6,000

○주요업무 등 의회보고용 책자 제작
4,500

○구정백서 발간 8,000

○시책추진 및 각종 간담회 자료 제작
1,600

○주요업무 및 각종 보고회 PPT 제작
3,000

○직원업무용 수첩 제작(포켓용 포함)
22,000

○각종 현안업무 추진 현수막 제작
1,000

◎운영수당 6,042

○정책자문위원회 참석수당
3,402

○인권증진위원회 참석수당
1,400

○직원 자체교육(인권, 적극행정) 1,240

-강사료 1,000

-실비 240

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

203 업무추진비 6,100 6,100 0

03 시책추진업무추진비 6,100 6,100 0

본예산 6,100 6,100 0

◎인권증진 관련 업무추진 600

◎기획재정국 시책 추진 5,500

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

본예산 22,000 0 22,000

◎스마트 현황판 소프트웨어 개발비
22,000

30,000원*50부*4회

30,000원*50부*3회

100,000원*80부

20,000원*40부*2회

500,000원*6회

22,000원*1,000부

50,000원*20개

70,000원*18명*3회*90%

70,000원*10명*2회

500,000원*2회

120,000원*2회

2,000,000원

600,000원

5,500,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 체계적인 행정계획 수립·평가 (단위:천원)

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎정책자문위원회 자문활동 실비
2,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

본예산 6,000 0 6,000

◎스마트 현황판 터치스크린 구입
6,000

구정성과 자체평가 17,520 17,520 0

201 일반운영비 3,620 3,620 0

01 사무관리비 3,620 3,620 0

본예산 3,620 3,620 0

◎일반수용비 2,500

○자체평가 책자 인쇄
2,500

◎운영수당 1,120

○자체평가위원회 참석수당
1,120

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎자체평가 관련 업무추진 900

303 포상금 12,000 12,000 0

01 포상금 12,000 12,000 0

본예산 12,000 12,000 0

◎성과평가 우수부서 시상금
12,000

활발한 창의활동 추진 20,800 9,800 11,000

301 일반보전금 800 1,800 △1,000

14 기타보상금 800 1,800 △1,000

본예산 800 1,800 △1,000

◎구민 창안 시상금 800

303 포상금 20,000 8,000 12,000

01 포상금 20,000 8,000 12,000

본예산 20,000 8,000 12,000

◎적극행정 마일리지 시상금
20,000

정책과제 개발 및 추진 66,330 16,890 49,440

201 일반운영비 14,530 15,090 △560

2,000,000원

6,000,000원

25,000원*2종*50부

70,000원*8명*2회

1,000,000원

900,000원

12,000,000원

800,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 체계적인 행정계획 수립·평가 (단위:천원)

01 사무관리비 14,530 15,090 △560

본예산 14,530 15,090 △560

◎일반수용비 8,800

○공약사항 추진상황 책자 제작
4,200

○시책추진 및 각종 간담회 자료 제작
1,600

○공모사업 보고용 자료 작성 지원
3,000

◎운영수당 5,730

○공약이행 주민평가단 참석수당
2,240

○인구정책 심의위원회 참석수당
1,680

○정책연구용역 심의위원회 참석수당
840

○정책실명제 심의위원회 참석수당
350

○직원 정책개발 자체교육 620

-강사료 500

-실비 120

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎정책자료 수집 900

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎정책개발 업무추진 900

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

본예산 50,000 0 50,000

◎인구정책 기본계획 수립 용역
50,000

효율적 소송 수행 및 의회법무 행정 추진 153,755 152,670 1,085

효율적인 송무업무 139,220 139,220 0

201 일반운영비 132,820 132,820 0

01 사무관리비 132,820 132,820 0

본예산 132,820 132,820 0

◎일반수용비 132,820

○법률고문변호사 수당
18,000

○변호사 소송 위임 착수금
50,600

○승소사건 변호사 승소사례금
44,000

○패소사건 소송비용 10,000

○인지대 및 송달료 4,200

20,000원*70부*3회

20,000원*40부*2회

500,000원*6건

70,000원*20명*80%*2회

70,000원*15명*80%*2회

70,000원*6명*2회

70,000원*5명*1회

500,000원*1회

120,000원*1회

900,000원

900,000원

50,000,000원

300,000원*5명*12월

2,200,000원*23건

2,200,000원*20건

5,000,000원*2건

700,000원*6건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 효율적 소송 수행 및 의회법무 행정 추진 (단위:천원)

○현장검증 감정료 및 측량수수료
1,000

○직원 송무교육 620

-강사료 500

-실비 120

○직원 법제교육 400

-강사료 400

○적극행정 관련 변호사 등 선임 비용
4,000

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

◎관외여비 500

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎의회법무 업무추진 900

305 배상금등 5,000 5,000 0

01 배상금등 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

◎배상금 5,000

의회업무 지원 12,945 9,770 3,175

201 일반운영비 10,145 6,970 3,175

01 사무관리비 10,145 6,970 3,175

본예산 10,145 6,970 3,175

◎일반수용비 10,075

○행정사무감사자료 8,125

○행정사무처리상황보고서
1,950

◎운영수당 70

○의원상해등 보상심의위원회 참석수당
70

304 연금부담금등 2,000 2,000 0

03 의원상해부담금 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎의원상해부담금 2,000

307 민간이전 800 800 0

02 민간경상사업보조 800 800 0

본예산 800 800 0

◎의회를 사랑하는 사람들 울산광역시지
부 북구지회 800

○미래의 주인공 청소년 모의의회 체험
800

규제발굴 및 정비 1,590 3,680 △2,090

201 일반운영비 1,090 2,180 △1,090

01 사무관리비 1,090 2,180 △1,090

1,000,000원

500,000원*1회

120,000원*1회

400,000원*1회

2,000,000원*2건

500,000원

900,000원

5,000,000원

25,000원*5종*65부

30,000원*65부

70,000원*1명*1회

2,000,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 효율적 소송 수행 및 의회법무 행정 추진 (단위:천원)

본예산 1,090 2,180 △1,090

◎일반수용비 250

○회의자료 제작 등 150

○현수막 제작 100

◎운영수당 840

○규제개혁위원회 참석수당
840

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

◎관외여비 500

정확한 통계조사 80,602 76,852 3,750

시 50,514

구 30,088

사업체조사 57,776 54,994 2,782

시 28,888

구 28,888

101 인건비 16,178 15,774 404

시 8,089

구 8,089

04 기간제근로자등보수 16,178 15,774 404

시 8,089

구 8,089

본예산 16,178 15,774 404

시 8,089

구 8,089

◎사업체조사 인건비 16,178

시 8,089

구 8,089

201 일반운영비 41,598 39,220 2,378

시 20,799

구 20,799

01 사무관리비 41,598 39,220 2,378

시 20,799

구 20,799

본예산 41,598 39,220 2,378

시 20,799

구 20,799

◎일반수용비 41,598

○사업체조사 용역 수수료
41,598

시 20,799

구 20,799

사회조사 21,626 20,658 968

5,000원*15부*2회

50,000원*2회

70,000원*6명*2회

500,000원

16,178,000원

41,598,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 정확한 통계조사 (단위:천원)

시 21,626

101 인건비 7,310 7,659 △349

시 7,310

04 기간제근로자등보수 7,310 7,659 △349

시 7,310

본예산 7,310 7,659 △349

시 7,310

◎사회조사 관리자 인건비 7,310

시 7,310

201 일반운영비 14,316 12,999 1,317

시 14,316

01 사무관리비 14,316 12,999 1,317

시 14,316

본예산 14,316 12,999 1,317

시 14,316

◎일반수용비 14,316

○사회조사 용역 수수료 13,916

시 13,916

○상황실 운영비 400

시 400

통계자료 관리 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

◎일반수용비 1,200

○통계연보 발간(CD) 1,200

건전재정 운용 3,013,693 2,868,250 145,443

투명하고 효율적인 재정운용 3,013,693 2,868,250 145,443

성과중심의 예산편성 207,942 155,723 52,219

201 일반운영비 43,875 43,536 339

01 사무관리비 43,875 43,536 339

본예산 43,875 43,536 339

◎일반수용비 39,185

○예산편성 운영기준 인쇄
1,820

○당초예산 10,750

-예산안 인쇄 3,750

-예산서 인쇄 7,000

○추가경정예산 12,150

-예산안 인쇄 6,075

-예산서 인쇄 6,075

○예산 성과계획 3,960

-계획안 인쇄 1,980

7,310,000원

13,916,000원

400,000원

40,000원*30개

13,000원*140부

50,000원*75부

50,000원*140부

27,000원*75부*3회

27,000원*75부*3회

36,000원*55부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 건전재정 운용
단위: 투명하고 효율적인 재정운용 (단위:천원)

-계획서 인쇄 1,980

○중기지방재정계획 1,875

-계획안 인쇄 500

-계획서 인쇄 1,375

○성인지예산 2,530

-예산안 인쇄 1,265

-예산서 인쇄 1,265

○기금운용계획 600

-계획안 인쇄 300

-계획서 인쇄 300

○재정투자 심사자료 인쇄
1,500

○지방보조금지원사업 심의자료 인쇄
4,000

◎운영수당 4,690

○지방재정계획심의위원회 참석수당
2,240

○지방보조금관리위원회 참석수당
2,240

○예산성과금심사위원회 참석수당
210

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

203 업무추진비 960 960 0

03 시책추진업무추진비 960 960 0

본예산 960 960 0

◎예산업무 추진 960

204 직무수행경비 12,600 12,600 0

02 특정업무경비 12,600 12,600 0

본예산 12,600 12,600 0

◎예산담당공무원 12,600

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎예산성과금 3,000

308 자치단체등이전 84,758 50,597 34,161

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 84,758 50,597 34,161

본예산 84,758 50,597 34,161

◎통합지방재정시스템 운영 및 유지관리
84,758

403 자치단체등자본이전 60,749 43,030 17,719

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 60,749 43,030 17,719

본예산 60,749 43,030 17,719

36,000원*55부

25,000원*20부

25,000원*55부

23,000원*55부

23,000원*55부

10,000원*30부

10,000원*30부

25,000원*20부*3회

50,000원*40부*2회

70,000원*10명*4회*80%

70,000원*10명*4회*80%

70,000원*3명*1회

2,000,000원

960,000원

150,000원*7명*12월

3,000,000원

84,758,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 건전재정 운용
단위: 투명하고 효율적인 재정운용 (단위:천원)

◎통합지방재정시스템 재해복구시스템
구축 60,749

주민참여예산제 운영 30,203 38,608 △8,405

201 일반운영비 16,692 9,020 7,672

01 사무관리비 16,692 9,020 7,672

본예산 16,692 9,020 7,672

◎일반수용비 5,750

○현수막 제작 350

○성과보고회 자료 인쇄
1,000

○분과위원회 심의자료 인쇄
4,000

○주민참여예산 유공자 표창패
400

◎운영수당 10,942

○주민참여예산 연구회 참석수당
1,120

○주민참여예산 조정회의 참석수당
350

○주민참여예산 시민위원회 참석수당
9,472

301 일반보전금 3,511 19,588 △16,077

11 행사실비지원금 1,011 1,188 △177

본예산 1,011 1,188 △177

◎시민위원회 참석자 간식비
711

◎성과보고회 참석자 간식비
300

14 기타보상금 2,500 18,400 △15,900

본예산 2,500 18,400 △15,900

◎성과보고회 참석자 실비
2,500

307 민간이전 10,000 10,000 0

12 민간인위탁교육비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

◎시민위원회 위원 주민참여예산 교육
10,000

시설관리공단 운영 지원 2,745,548 2,643,919 101,629

309 전출금 2,715,402 2,632,919 82,483

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,715,402 2,632,919 82,483

본예산 2,715,402 2,632,919 82,483

◎경영지원팀 운영 경상전출금
2,715,402

404 공사공단자본전출금 30,146 11,000 19,146

01 공사ㆍ공단자본전출금 30,146 11,000 19,146

본예산 30,146 11,000 19,146

◎경영지원팀 운영 자본전출금
30,146

60,749,000원

50,000원*7회

10,000원*100부

20,000원*100부*2회

100,000원*4개

70,000원*8명*2회

70,000원*5명*1회

40,000원*74명*80%*4회

3,000원*74명*80%*4일

3,000원*100명

25,000원*100명

10,000,000원

2,715,402,000원

30,146,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 건전재정 운용
단위: 투명하고 효율적인 재정운용 (단위:천원)

기관공통경비 지원 30,000 30,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

◎주요 시책업무 추진 20,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

◎주요 시책업무 추진 10,000

감사업무추진 29,331 26,250 3,081

공정하고 투명한 감사수행 29,331 26,250 3,081

일반감사업무 22,450 18,284 4,166

201 일반운영비 4,200 2,500 1,700

01 사무관리비 4,200 2,500 1,700

본예산 4,200 2,500 1,700

◎일반수용비 2,800

○감사대비 물품 구입 1,000

○감사관련 교육자료 인쇄
1,000

○청렴 홍보 물품 구입 800

◎운영수당 1,400

○청렴교육 강사수당 1,400

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎감사 업무 추진 900

204 직무수행경비 3,840 3,840 0

02 특정업무경비 3,840 3,840 0

본예산 3,840 3,840 0

◎감사담당공무원 3,840

308 자치단체등이전 12,510 10,044 2,466

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,510 10,044 2,466

본예산 12,510 10,044 2,466

◎청백-e 시스템 운영비 12,510

구민감시활동 지원 2,450 2,290 160

201 일반운영비 1,050 1,050 0

01 사무관리비 1,050 1,050 0

본예산 1,050 1,050 0

◎운영수당 1,050

20,000,000원

10,000,000원

1,000,000원

10,000원*50부*2회

800,000원

700,000원*2회

1,000,000원

900,000원

80,000원*4명*12월

12,510,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 감사업무추진
단위: 공정하고 투명한 감사수행 (단위:천원)

○명예구민감사관 감사 참관수당
420

○대형공사구민감시관 회의 참석수당
630

301 일반보전금 1,400 1,240 160

14 기타보상금 1,400 1,240 160

본예산 1,400 1,240 160

◎주민감시 활동보상 1,400

○명예구민감사관 활동보상
800

○대형공사구민감시관 활동보상
600

공직자 재산등록 900 1,785 △885

201 일반운영비 900 1,785 △885

01 사무관리비 900 1,785 △885

본예산 900 1,785 △885

◎일반수용비 200

○재산등록자 금융거래 정보제공 수수료
200

◎운영수당 700

○공직자윤리위원회 참석수당
700

계약심사제 운영 1,331 1,731 △400

201 일반운영비 1,331 1,331 0

01 사무관리비 1,331 1,331 0

본예산 1,331 1,331 0

◎일반수용비 1,331

○표준품셈 구입 275

○물가정보지 등 정기구독
1,056

옴부즈만(시민고충처리위원회) 운영 2,200 2,160 40

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

◎일반수용비 1,000

○옴부즈만 홍보 현수막 제작
500

○옴부즈만 홍보 리플릿 제작
500

301 일반보전금 1,200 2,160 △960

14 기타보상금 1,200 2,160 △960

본예산 1,200 2,160 △960

◎옴부즈만 활동수당 1,200

긴급재정 운용 3,335,738 4,084,090 △748,352

예비비 편성 운용 3,335,738 4,084,090 △748,352

예비비 편성 3,335,738 4,084,090 △748,352

70,000원*2명*1일*3기관

70,000원*3명*3개소

25,000원*16명*2회

25,000원*3명*2회*4개소

2,000원*25명*4개소

70,000원*5명*2회

55,000원*5종

22,000원*4종*12월

50,000원*10개

500원*1,000부

100,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 긴급재정 운용
단위: 예비비 편성 운용 (단위:천원)

801 예비비 3,335,738 4,084,090 △748,352

01 일반예비비 2,835,738 2,848,910 △13,172

본예산 2,835,738 2,848,910 △13,172

◎일반예비비 2,835,738

02 재해ㆍ재난목적예비비 500,000 500,000 0

본예산 500,000 500,000 0

◎재해·재난목적예비비 500,000

행정운영경비(기획예산과) 161,774 191,617 △29,843

인력운영비 110,524 113,847 △3,323

인력운영비 110,524 113,847 △3,323

101 인건비 110,524 113,847 △3,323

01 보수 110,524 113,847 △3,323

본예산 110,524 113,847 △3,323

◎시간외수당 110,524

기본경비 51,250 77,770 △26,520

기본경비 51,250 77,770 △26,520

201 일반운영비 29,290 30,310 △1,020

01 사무관리비 29,290 30,310 △1,020

본예산 29,290 30,310 △1,020

◎일반수용비 7,210

○기본사무용품 구입
1,380

○복사용지 구입 1,600

○컬러프린터 토너 구입
2,400

○신문구독료 1,620

○방석 세탁 210

◎급량비 22,080

○기본업무추진 급식비
22,080

202 여비 16,560 34,560 △18,000

01 국내여비 16,560 34,560 △18,000

본예산 16,560 34,560 △18,000

◎기본업무추진 관내출장여비
16,560

203 업무추진비 4,200 7,500 △3,300

01 기관운영업무추진비 0 3,300 △3,300

본예산 0 6,600 △6,600

◎국장 3,300

통계목이체 0 3,300 △3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

본예산 4,200 4,200 0

◎25인 이하 4,200

204 직무수행경비 1,200 5,400 △4,200

01 직책급업무수행경비 1,200 5,400 △4,200

2,835,738,000원

500,000,000원

12,531원*21명*35시간*12월

5,000원*23명*12월

20,000원*80박스

300,000원*1대*4종*2회

15,000원*9종*12월

3,000원*35개*2회

8,000원*23명*10일*12월

20,000원*23명*3일*12월

3,300,000원

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 행정운영경비(기획예산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

본예산 1,200 10,800 △9,600

◎국장 4,200

◎과장 1,200

통계목이체 1,200 5,400 △4,200

350,000원*12월

100,000원*12월


